
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 22/02/2013

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA STRADE CIMITERO E SERVIZI TERRITORIALI 
ACCESSORI 2013. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. - PATRIMONIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

CONSIDERATA la prossima scadenza del Servizio pulizia strade cimitero alla data del 28.02.2012 
ed ACCERTATA quindi la necessità di garantire la continuità del Servizio;

RICHIAMATA la Deliberazione n.24 del 18.02.2013 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
il Progetto redatto ai sensi dell'art. 279 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.:

CONSIDERATO inoltre che nella medesima Deliberazione di Giunta Comunale è stato espresso 
indirizzo per l'esperimento di una gara d'appalto fra Cooperative Sociali di cui all'art. 1, c. 1, lett. b) 
della L. 381/'91 al fine di realizzare l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate, ai sensi 
dell'art. 1, c. 1, lett. b) della L. 381/1991;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a., per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto con il pieno soddisfacimento delle caratteristiche attese;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza 
ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP;

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 che prescrive l'adozione di Determinazione a contrarre prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;



CONSIDERATO pertanto che:

-     con l'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di pulizia strade cimitero  
e servizi territoriali accessori per l'anno 2013;

- il contratto, che avrà per oggetto l'affidamento ad una Cooperative Sociale di cui all'art. 1, c. 1, 
lett. b) della L. 381/'91 al fine di realizzare l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate ai 
sensi dell'art. 1, c. 1, lett. b) della L. 381/1991, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa 
e conterrà le seguenti clausole essenziali:

1.1. per la scelta del contraente sarà effettuata gara mediante procedura aperta con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. secondo i criteri di valutazione indicati nei documenti di gara;

2.2. il contratto sarà stipulato a corpo;

3.3. l'appalto avrà una durata pari a 1 (uno) anno, decorrenti dalla data di consegna presunta 
alla data del 01.05.2013;

4.4. i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario di fatture emesse dall'assuntore 
come indicato dal Capitolato Speciale;

5.5. per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 
materia;

6.6. le forme di pubblicità avverranno secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
per Servizi;

VISTO lo schema del bando di gara predisposto nella forma prevista per la trasmissione alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana G.U.R.I., allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale e richiamate tutte le disposizioni in esso contenute;

RITENUTO di porre a base d'asta l'importo di € 183.184,13 (comprensivi degli oo.ss. € 1.831,84 
non soggetti a ribasso), quale costo preventivato del Servizio da acquistare, oltre IVA di legge;

DATO ATTO che l'importo suindicato è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 28 del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. ;

VISTI il codice CUP assegnato all'intervento D99E13000050004 ed il codice CIG 4910622577;

VISTI infine:
-- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mmi.ii. ;
-- gli artt. 107, 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mmi.ii. ;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)1) DI INDIRE gara mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per il servizio pulizia strade e 
cimitero e servizi territoriali accessori per l'anno 2013 per cooperative sociali di cui all'art. 1, c. 
1, lett. b) della Legge 381/2001 e ss.mm.ii. ; 

2)2) Di DARE ATTO che l'importo dell'appalto per la sua intera durata di anni 1 (uno) viene stimato 
in € 183.184,13 (comprensivi degli oo.ss. € 1.831,84 non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge e 
per un Q.T.E di € 209.245,05;

3)3) DI APPROVARE lo schema del bando di gara allegato alla presente per formarne parte 



integrante e sostanziale;

4)4) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato all'intervento è il seguente: D99E13000050004 e 
che il codice CIG è il seguente: 4910622577

5)5) DI STABILIRE che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nel Capitolato Speciale;

6)6) DI PRENOTARE la spesa presunta ai seguenti capitoli, bilancio esercizio 2013 in fase di 
predisposizione l'importo complessivo di € 209.245,91 così suddivisi:

a.a. bilancio 2013 -  cap. 1290.08   € 122.281,54

           cap.  1665.00   €   18.168,07

b.b. bilancio 2014 -  cap. 1290.08   €   58.769,64

           cap.  1665.00   €   10.025,81

7)7) DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il visto 
di cui all'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. - PATRIMONIO
    arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto alla 
prenotazione della spesa di € 209.245,05 resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in 
legge n. 102 del 03/08/2009);

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunta prenotazione di spesa come da allegato;

Vedano al Lambro, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


